
  
ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

Pisa Padova Milano Cagliari Parma 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 
Oggetto: Servizio di consulenza tecnico-scientifica in materia di reperimento di 

finanziamenti, valorizzazione della ricerca e trasferimento tecnologico –  
Periodo 2020-2021 

   
 

DECISIONE A CONTRATTARE 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO che lo scouting di risorse e la valorizzazione dei risultati è considerato 
strumento strategico di primaria importanza per il finanziamento, il prosieguo, l’estensione 
delle attività di ricerca dell’Istituto di Neuroscienze;  
 
RITENUTO che i risultati operativi del servizio di consulenza come da oggetto (CIG 
ZF62DCED7 – Determina a contrarre n. 3005 del 13/09/2018) aggiudicato all’operatore 
economico INN Impresa per la durata di n.18 mesi con scadenza 25/08/2020 sono da 
considerarsi soddisfacenti; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto viene sfruttato oltre che dall’Istituto di 
Neuroscienze, anche da altri istituti presenti nell’Area della Ricerca di Padova;  
 
RAVVISATA la necessità di prolungare la collaborazione con il medesimo operatore 
economico alle medesime condizioni tecniche e logistiche dell’attuale contratto al fine di 
massimizzare le probabilità di accesso ai finanziamenti messi a disposizione dalle 
amministrazioni pubbliche mediante i bandi di imminente pubblicazione; 
 
CONSIDERATO che la possibilità di prolungamento per una durata di n.18 mesi è prevista 
nella documentazione di gara del servizio in scadenza (Determina a contrarre del 
13/09/2018); 
 
CONSIDERATO che nessun compenso verrà riconosciuto alla ditta in quanto l’attività verrà 
svolta presso n.1 locale messo a disposizione dall’Istituto di Neuroscienze al fine di favorire al 
massimo l’interazione tra l’operatore economico e i ricercatori dell’Istituto di Neuroscienze e 
degli altri istituti del CNR afferenti all’Area della Ricerca di Padova; le spese “condominiali” 
derivanti dall’uso del locale e di competenza dell’Area della Ricerca saranno invece a carico 
dell’operatore economico il quale le verserà all’istituto per la retrocessione all’Area della 
Ricerca;  
 
 
 



  
ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

Pisa Padova Milano Cagliari Parma 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in 
oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.63, c.3, lett. a) e b), D. Lgs.50/2016; 
 

 
DISPONE 

 
  
• È nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Alberto Braggiotti, il quale 

possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  
• L’oggetto del servizio sarà: Servizio di consulenza tecnico-scientifica in materia di 

reperimento di finanziamenti, valorizzazione della ricerca e trasferimento tecnologico; 
• Le caratteristiche principali del servizio saranno:  

 
o Scouting economico e imprenditoriale; 

 
Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Luogo di esecuzione del servizio: Istituto di Neuroscienze CNR, Sede secondaria di 
Padova, Viale Giuseppe Colombo, 3 oppure remotamente mediante collegamento 
informatico; 

o Durata: 18 mesi; 
o Valore del contratto: € 0; 
o Tipologia di gara d’appalto: affidamento diretto motivato all’operatore economico 

INN Impresa con sede in Padova, Via Trieste n°32, codice fiscale e partita IVA n° 
03606210288, ai sensi dell’art.63, c.3, lett. a) e b), D. Lgs.50/2016;  

 
 
 
 
Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 
 
Prof.ssa Michela Matteoli 


		2020-07-28T11:02:07+0200
	Matteoli Michela




